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U V O D
Izvještaj o radu Poreske uprave za 2012.godinu sastoji se od  izvještaja o radu Sektora i službi Poreske uprave i predstavlja cjelinu svih realizovanih aktivnosti u okviru nadležnosti Poreske uprave za izvještajni period 2012.godine.      
Ovaj Izvještaj poreskim obveznicima, građanima i javnosti pruža sve neophodne informacije o radu i rezultatima rada Poreske uprave, a za zaposlene u Poreskoj upravi  predstavlja osnov za bolju organizaciju, koja će u  narednom periodu dati veću efikasnost.                                                                             
Prilikom izrade Izvještaja korišćeni su službeni podaci iz sektora i službi Poreske uprave, kao i podaci iz dokumentacija ministarstava i državnih institucija, koji su ocijenjeni kao neophodni da bi se postigao veći kvalitet izvještaja. 

1.SEKTOR ZA USLUGE I REGISTRACIJU

Izvještaj o radu Sektora za usluge i registraciju, za 2012.godinu, urađen je na osnovu obavljenih radnih aktivnosti, filijala područnih jedinica i odsjeka koji pripadaju ovom Sektoru.        

Aktivnosti ovog Sektora , u navedenom periodu, odvijale su se u skladu sa usvojenim Planom rada za 2012.godinu, pružanjem usluga poreskim obveznicima, u cilju efikasne naplate javnih prihoda, što je glavni zadatak Poreske uprave. Poslovne aktivnosti službenika Sektora za usluge i registraciju u izvještajnom periodu, bile su usmjerene na davanje odgovora na pitanja postavljena putem telefona, pisanim zahtjevima i elektronskom poštom. 
Način pružanja usluga podrazumijeva:
1.Lični kontakt : 111.608 pruženih usluga, od čega: 27.765 preduzetnicima, a 83.843 pravnim licima . Index ostvarenja Plana je 106 .

2.Telefonski kontakt : 29.438 pruženih usluga, od čega: 12.771 preduzetnicima, a 16.667 pravnim licima. Index ostvarenja Plana je 104 .

3.Korespodencija ( dopisi ): 1.494 odgovora po osnovu pisanih zahtjeva, od čega je: 167 odgovora upućeno preduzetnicima, a  1.327 pravnim licima. Index ostvarenja Plana je 198.
Službenici ovog Sektora su poreskim obveznicima tokom izvještajnog perioda davali odgovore na postavljena pitanja iz svih poreskih oblasti.

Struktura pruženih usluga po vrstama poreza je sljedeća:
1.Porez na dohodak fizičkih lica - 12.770 odgovora, od čega je 12.576 odgovora  dato usmenim putem, 75 odgovora dato je u pisanoj formi,a u 119 slučaja stranke su za dobijanje traženog odgovora  upućivane prema nadležnom Sektoru.Index ostvarenja plana  je 77. 

2.Akcize - 375 odgovora,od čega  je  370  odgovora  dato usmenim putem, a u 5 slučajeva stranke su za dobijanje traženog odgovora upućivane prema nadležnom Sektoru . 

Index  ostvarenja plana je 708.  

3.Porez na dodatu vrijednost - 7.152 odgovora, od čega je 7.137  odgovora dato usmenim putem, 11 odgovora u pisanoj formi,a u 4 slučaja stranke su za dobijanje traženog odgovora upućivane prema nadležnom Sektoru Poreske uprave. Index ostvarenja  plana je  101.

4.Porez na dobit - 3.575 odgovora, od čega je 3.468 dato usmenim putem, 14 u  pisanoj formi, a za 93 pitanja stranke su za dobijanje traženog odgovora upućivane prema nadležnom Sektoru  Poreske uprave.Index ostvarenja plana je 68.

5.Poreske prijave i prijave za registraciju - 91.789 odgovora, od čega je 93.334 odgovora dato usmenim putem, 1.345 odgovora u pisanoj formi, a za 110 pitanja stranke su za dobijanje traženog odgovora  upućivane prema nadležnom  Sektoru. Index ostvarenja plana je 107 .

6.Zakon o poreskoj administraciji - 10.674 odgovora, od čega je 10.625 odgovora dato usmenim putem, a 49 u pisanoj formi.Index ostvarenja plana je 71.             

7.Ostali odgovori ( odnose se na ostale vrste poreza, doprinose za socijalno osiguranje, poreske registar kase, poreska uvjerenja i dr) - 36.718 odgovora, od čega je 36.671 odgovora dato usmenim putem, a za 47 pitanja stranke su za dobijanje traženog odgovora upućivane prema nadležnom Sektoru. Index ostvarenja plana je 99.

Poreska uprava je u izvještajnom periodu izdala više pisanih materijala koji su bili dostupni poreskim obveznicima.      
Registracija poreskih obveznika 
Tokom izvještajnog perioda, registrovano je ukupno 2.741 poreskih obveznika, i to:                                                                                     
1.Opšta registracija - 1.519 poreskih obveznika ( 876 preduzetnika i 643 pravnih lica). Index ostvarenja plana je 41.

2.Akcizna registracija - 44 poreska obveznika - pravnih lica . Index ostvarenja plana je 293.

3.Registracija za PDV - 1.178 poreska obveznika ( 115 preduzetnika i 1.063 pravnih lica ). Index ostvarenja plana je  60. 
Prestanak registracije ( brisanje iz registra )

U izvještajnom periodu, za 1.533 poreskih obveznika prestala je registracija  i  to: 

1.Opšta registracija -  za 1.155 poreskih obveznika ( 372  pravnih lica i 783  preduzetnika) 

2.Registracija za akcizu -  iz akciznog registra nije brisan nijedan poreski obveznik.

3.Registracija za PDV  -  za 378 poreskih obveznika ( 263 pravna lica i 115 preduzetnika ). 

1.1.ODSJEK ZA  PRUŽANJE USLUGA PORESKIM OBVEZNICIMA

Poslovne aktivnosti ovog Odsjeka, u izvještajnom periodu, bile su usmjerene na pružanje usluga poreskim obveznicima,davanje odgovora na postavljena pitanja putem telefonskih poziva, korespodencijom ( putem dopisa ), kao i  putem elektronske pošte. Za pružanje usluga telefonskim putem  poreskim obveznicima bila su dostupna dva telefonska broja ( 19707; 448 – 188 ). Putem poziva na broj 19707 poreski obveznici su na postavljena pitanja dobijali odgovore direktno iz telefonskog Centra Poreske uprave.

Ukupan broj postavljenih pitanja ( telefonski pozivi ) i datih odgovora u izvještajnom  periodu  bio  je  281  ( pravnim licima  103 ; fizičkim licima - 178 ). Odsjek je primio i odgovorio na  149 pisana zahtjeva u kojima je traženo mišljenje u vezi primjene odredbi zakona i podzakonskih akata iz različitih poreskih oblasti,od čega se 49 odgovora odnosilo na pitanja upućena od strane pravnih lica, a  100 odgovora na pitanja upućena od strane fizičkih lica.

Službenici ovog Odsjeka su poreskim obveznicima u izvještajnom periodu pružali pomoć i u neposrednom-ličnom kontaktu. Na takav način pružene su 44 usluge,od čega se 35 odnosilo na postavljena pitanja data  preduzetnicima,a 9 pravnim licima. Pripremljena je za štampu prijava poreza na dobit pravnih lica za 2011.godinu (obrazac PD ), Prijava poreza na dohodak fizičkih lica za 2011.godinu ( obrazac GPP FL ) i obrazac Zahtjeva za paušalno oporezivanje ( Obrazac ZPO ).
1.2. ODSJEK ZA EDUKACIJU JAVNOSTI I CALL CENTAR
Odsjek za edukaciju javnosti, u izvještajnom periodu, obavljao je sljedeće planirane  poslove:

1.Svakodnevna izrada press clippinga za potrebe menadžerskog tima Poreske uprave  (praćenje dnevne štampe “ Pobjeda”, “ Vijesti “ i” Dan “,) i izrada mjesečnih  analiza tekstova iz finansijsko – ekonomske oblasti objavljenih u štampanim medijima. Mediji Crne Gore, u ovom periodu, objavili su 27 tekstova iz ove oblasti, koji se direktno odnose na Poresku upravu.      

2.Izrađeno je i dato sredstvima informisanja 55 saopštenja u cilju pravovremene informisanosti poreskih obveznika, promovisanja poreske politike i  rada Poreske uprave.

3.Svakodnevno preuzimanje postavljenih pitanja sa Sajta Poreske uprave,izrada odgovora i njihovo prosljeđivanje obveznicima ( 621 pitanje ). 

4.U cilju poboljšanja interne komunikacije, isticana su  obavještenja na oglasnim tablama Poreske uprave(obavještenja za službenike, za poreske obveznike, saopštenja za javnost i tekstovi iz štampanih medija, interni oglasi Uprave za kadrove i sl.).

5.Ažuriranje sajta Poreske uprave. 
6.Izrada tri obavještenja (oglasa) o rokovima za plaćanje poreza i njihovo prosljeđivanje štampanim medijima radi objavljivanja.

U Call centru ovog sektora na besplatan broj 19707 građani su mogli da vrše prijave nepravilnosti u radu poreskih obveznika ( takvih poziva je bilo 417 ). Od ukupnog broja , 360 poziva se odnosilo na neizdavanje fiskalnih računa, dok se 57 poziva odnosilo na prijavu rada bez odobrenja .

Ukupan broj postavljenih pitanja ( telefonski pozivi ) i datih odgovora u izvještajnom  periodu  bio  je 8.786 ( pravnim licima 4.460;  fizičkim licima  4.326 ).    
1.3 ODSJEK ZA REGISTRACIJU PORESKIH OBVEZNIKA,OBVEZNIKA           
      DOPRINOSA I  OSIGURANIKA ( CROO )  
U Odsjeku za registraciju poreskih obveznika, u izvještajnom periodu, obavljeni su sljedeći poslovi:

1. Pružanje usluga iz oblasti ''registracije poreskih obveznika'' je vršeno na sljedeći način: 

· lični kontakti: 977 usluge ( 9 pravnim licima i  968 fizičkim licima ),

· telefonski kontakti: 85 usluga ( 42 pravnim licima i 43 fizičkim licima),

· dopisi: odgovoreno je na 1.345 pisana zahtjeva ( 1.278 pravnim licima i 67 fizičkim licima).

2.Na osnovu podnijetih zahtjeva izdato je 112 poreskih identifikacionih kartica osoblju konzulata i međunarodnim organizacijama koje imaju diplomatski status, a vezano za oslobađanja od plaćanja PDV-a, odnosno akciza. 

3.Izrada prijedloga za izmjenu Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u dijelu izrade nove prijave za upis u registar akciznih obveznika, koji je proslijeđen Ministarstvu finansija.
4.Učestvovanje u izradi prijedloga Pravilnika o obliku,sadržini i postupku izdavanja potvrde o rezidentnosti u poreske svrhe.

5.Učestvovanje u izradi prijedloga Pravilnika o ostvarivanju prava na priznavanje isplaćenih naknada korisnicima stručnog osposobljavanja kao više plaćenog poreza. 
6.Sprovedena je obuka korisnika kompjuterskog programa za registraciju privrednih društava, dana 21 i  22.02.2012.godine.
7. Sprovedena je obuka za pripravnike i novoprimljene službenike na temu:“Registracija poreskih obveznika,obveznika doprinosa i osiguranika u Centralni registar ( CROO )“. 
8.Učestvovanje u izradi kompjuterskog programa za registraciju za PDV.

9.Registracija fizičkih lica koja su imala pravo na povraćaj više uplaćenog doprinosa za penzisko - invalidsko osiguranje u Centralni registar.
10. Sprovedena je obuka korisnika kompjuterskog programa za registraciju za PDV u periodu od 24.12.- 25.12.2012.godine.
11.Unijeti su opšti podaci za 3.323 osiguranika za PIO i zdravstveno osiguranje, preko kompjuterske aplikacije UFL u Centralni registar. 

12.Na osnovu podnijetih prijava za registraciju (JPR) unešeni su podaci u Centralni registar za 8.571 poslodavca i 1.194 osiguranika za PIO, odnosno zdravstveno osiguranje. 

13.Telefonski kontakti sa područnim jedinicama i ekspoziturama, vezano za postupanja prilikom registracije i prestanka registracije poreskih obveznika, korišćenje kompjuterskih programa, kao i kancelarijsko praćenje njihovog rada na osnovu dostavljenih mjesečnih izvještaja o radu.

14.Izrada Godišnjeg - kumulativnog izvještaja o radu Sektora za usluge i registraciju za 2011.godinu.

15.Izrada Izvještaja o rješavanju upravnih stvari Poreske uprave za 2011. godinu.

16.Izrada Izvještaja o rješavanju upravnih stvari Sektora za usluge i registraciju za 2011.godinu.

17.Distribucija Prijava poreza na dobit pravnih lica za 2011.godinu.

18.Urađeno je 14 radnih naloga za postupanje službenika područnih jedinica PU (potreban broj godišnjih prijava poreza na dobit pravnih lica za 2011.godinu i njihova distribucija; podaci o radu filijala područnih jedinica koji se koriste za izradu godišnjeg i kvartalnih izvještaja o radu Sektora usluge; podaci o rješavanju upravnih stvari koji se koriste za izradu kvartalnog izvještaja Sektora usluga; potreban broj godišnjih prijava poreza na dohodak fizičkih lica za 2011.godinu i njihova distribucija ).
19. Izrada Izvještaja o rješavanju upravnih stvari Poreske uprave i Sektora za usluge i registraciju za period januar-mart, januar –jun i januar - septembar 2012.godine. 

20. Izrada  izvještaja o radu Sektora za usluge i registraciju za period januar-mart, januar – jun I januar - septembar 2012.godine.

21. Distribucija Prijave poreza na dohodak fizičkih lica za 2011.godinu ( Obrazac GPP FL ).
22. Distribucija Zahtjeva za paušalno oporezivanje ( ZPO ) za 2013.godinu.
Sa Upravom za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma, Ministarstvom održivog razvoja i turizma – Odjeljenjem za vođenje prekršajnog postupka, Ministarstvom rada i socijalnog staranja, Osnovnim sudovima u Crnoj Gori, Komisijom za hartije od vrijednosti i Zaštitnikom imovinsko pravnih interesa uspostavljena saradnja po pitanju dostavljanja podataka o poreskim obveznicima, obveznicima doprinosa i osiguranicima koji se nalaze u Centralnom registru obveznika i osiguranika.  

1.4.ODSJEK ZA CENTRALNI REGISTAR PRIVREDNIH SUBJEKATA ( CRPS )

U izvještajnom periodu urađen je Izvještaj o obrađenim prijavama(dokumentima)privrednih subjekata:
-registrovano je : 2.423 privredna subjekta,
-promjena-dopuna postojećih podataka za 3.331 subjekta,
-prestanak registracije za 1.335 subjekata.
Način pružanja usluga, usluge po vrstama poreza, kao i registracija poreskih obveznika, dat  je u Tabelama 1 i 1a.
2.SEKTOR ZA OBRADU PORESKIH PRIJAVA I PORESKIH UPLATA
Izvještaj o radu Sektora za obradu poreskih prijava i poreskih uplata, za 2012.godinu, urađen je na osnovu planiranih i ostvarenih aktivnosti filijala, područnih jedinica i odsjeka, koji pripadaju ovom Sektoru.     

Aktivnosti Sektora za obradu poreskih prijava i poreskih uplata Poreske uprave, u izvještajnom periodu, su bile: planiranje, organizovanje i kontrola nesmetanog funkcionisanja svih procesa vezanih za prijem i obradu poreskih prijava i poresko računovodstvo, ažuriranje postupaka naplate dospjelih poreskih obaveza (poreski dug), identifikacija lica koja ne podnose poresku prijavu I obezbjeđivanje nepodnešenih poreskih prijava od strane poreskih obveznika, sagledavanje potencijala naplate po poreskim oblicima sa ciljem  blagovremene naplate tekućih obaveza, dnevno preuzimanje podataka o naplati od Centralne banke Crne Gore, formiranje Izjave primaoca i prosledjivanje novčanih sredstava Državnom trezoru na dnevnom nivou, analiza podataka i izrada izvještaja ( po periodima, vrstama poreza, po zahtjevu i sl.), štampanje i izdavanje akciznih markica po zahtjevu poreskog obveznika. 

2.1. ODSJEK ZA REGISTRACIJU I OBRADU PORESKIH
        PRIJAVA I PORESKO  RAČUNOVODSTVO
Poslovi službenika Odsjeka za registraciju i obradu poreskih prijava i poresko računovodstvo, u izvještajnom periodu  2012. godine odnosili su se na: 

a)Registraciju i obradu poreskih prijava 
Redovna kontrola ispravnosti podnešenih prijava po područnim jedinicama, izrada izvještaja po  vrstama prijava, provjeravanje i obrada podataka dostavljenih u elektronskom obliku, svakodnevna komunikacija sa poreskim obveznicima i područnim jedinicama, dostavljanje obavještenja, uputstava i procedura prouzrokovanih izmjenama i dopunama programa, računovodstvene poslove i dr.

Aktivnosti ovog Odsjeka, vezane za izradu procedura, kreiranje i testiranje programa, kao i za izradu uputstava, u izvještajnom periodu, odnosile su se na:   
1.Novi program za prijem i obradu IOPPD (Izvještaj o plaćenim i obračunatim porezima i doprinosina),web aplikaciju koju koriste interni korisnici-službenici Poreske uprave, kao i aplikaciju za Portal Poreske uprave koji je  namijenjen za elektronsko podnošenje poreskih prijava od strane poreskih obveznika.   
2.Kontrolu korišćenja ostalih programa, davanje uputstava, pružanje pomoći za prevazilaženje problema koji su se pojavljivali tokom njihovog korišćenja uz svakodnevni kontakt sa poreskim obveznicima i  službenicima područnih jedinica,   
3.Prijem finansijskih iskaza(u elektronskoj formi) iz područnih jedinica PU,njihovo sortiranje i dostavljanje Centralnoj banci na unos i obradu; 
4.Redovnu analizu statusa svih poreskih prijava u sistemu Poreske uprave, na osnovu koje su dostavljeni nalozi filijalama područnih jedinica  za obradu svih primljenih i registrovanih poreskih prijava,za koje nijesu unijeti finansijski podaci;
5.Definisanje specifikacije za izmjenu i doradu programa prijave akciza na cigarete;

6.Definisanje specifikacije za izmjenu i doradu programa finansijskih iskaza za 2011.godinu;

7.Definisanje specifikacije za izmjenu i doradu programa za unos zahtjeva za paušalno oporezivanje prihoda od samostalne djelatnosti po novom Pravilniku, odnosno po novim izmjenama  zakona.
8.Definisanje specifikacije programskog rješenja za obradu novih prijava za obračun taksi:na električna brojila i upotrebu duvanskih proizvoda;
9.Učestvovanje u definisanju oblika i sadržine Godišnj prijave poreza na dohodak fizičkihlica za 2011.godinu;

10.Od početka izvještajnog period zaključno sa 30.09.2012.godine primljeno je oko 900 zahtjeva i pitanja poreskih obveznika, kojima je blagovremeno pružena precizna i  potpuna informacija. Poreskim obveznicima je i telefonskim putem pružana pomoć prilikom dostavljanja  IOPPD prijave u  elektronskoj formi. Dnevno je  primano  u prosjeku oko 50 poziva  od strane korisnika Portala Poreske uprave.
11. Zbog potrebe izrade završnog računa, u starom sistemu Poreske uprave, ručno su vraćene na status „registrovana“ sve GPPFL prijave za period 2010.godine za poreske obveznike samostalce, kako bi se datum  „obračunski period do“ smanjio  za jedan dan. Na ovaj način kreirane su akontacije za 2011.godinu, u starom sistemu Poreske uprave pa su uklonjene,  iz razloga,  jer se sva zaduženja po osnovu poreza na dohodak fizičkih lica i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za  2011.godinu će biti evidentirane u Novom sistemu Poreske uprave - UCG, gdje se nalaze i sve uplate od 01.01.2011.godine - Jedinstveni uplatni račun Svi poreski obveznici – samostalci koji se oporezuju po stvarnom dohotku zaduženi  kompletnom obavezom preko programa -  GPPFL za 2011.godinu.
12.Kreiranje, izrada i dostavljanje izvještaja poreskim obveznicima u skladu sa definisanim zahtjevima.

b)Računovodstvene  poslove 
Planirani poslovi ovog Odsjeka,za period januar-decembar 2012.godine,obavljali su se svakodnevno i kontinuirano, tokom izvještajnog perioda i to:
1.Evidentiranje zaduženja na računima obveznika po osnovu koncesionih naknada na osnovu podataka dobijenih od Odsjeka  za  naplatu. U izvještajnom periodu, ukupno je realizovano 1.160 naloga za koncesije sa 3.838 stavki;
2.Rasknjižavanje uplata evidentiranih na pogrešan PIB: ukupno je urađeno 346 naloga sa 346 stavki i 45 naloga u novom sistemu;
3.Preusmjeravanje poreskog kredita sa jedne na drugu vrstu javnih prihoda u okviru istog poreskog broja ( isti poreski obveznik ) po zahtjevu Odsjeka  za naplatu. U ovom periodu ukupno je odrađeno: 595 naloga sa 1.716 stavki.
4.Evidencija zaduženja po rješenjima kontrole:evidentirano  767 naloga sa 767 stavki.
5.Evidencijom uplata na osnovu podataka dostavljenih od strane Centralne depozitarne agencije: evidentirano je 18 naloga sa 19 stavki  i  6 naloga  u novom sistemu.
6.Evidencija povraćaja sredstava na osnovu podataka dostavljenih od strane Ministarstva finansija - Državnog trezora: evidentirano je 286 naloga sa 312 stavki.
7.Evidencija korekcije početnog stanja: evidentiran 1 nalog sa 4 stavke.
8.Rasčiščavanje spornih uplata sa depozita.
9.Testiranje novog programa  za poresko knjigovodstvo u okviru Objedinjene naplate.
· testirano rasknjižavanje depozita, uplata sa PIB-a na PIB,uplata CDA, zaduženje po 

rješenju, uplata kompenzacija, cesija, preusmjer sredstava u okviru istig PIB-a, korekcija početnog stanja, zaduženje iz starog sistema, 

· testirana korekcija kamate kod proknjiženih uplata sa depozita iz prethodne godine 

uplata sa PIB-a na PIB iz prethodne godine.
10.Stalna komunikacija sa Sektorom za informacionu tehnologiju u oblasti poreskog sistema u vezi sa  programskim rješenjima koja su u funkciji ( korekcije,poboljšanja,testiranja…).
11.Stalna komunikacija sa službenicima područnih jedinica Poreske uprave i davanje uputstava za rad.

Broj planiranih i primljenih prijava, po vrstama prijava  i po  područnim jedinicama, kao i broj obrađenih i izmijenjenih prijava i prijava iz prethodnih perioda, za izvještajni period 2012.godine,  dat je u Tabelama 2 i 2a.

2.2. ODSJEK ZA NAPLATU
Aktivnosti Odsjeka za naplatu u 2012.godini odnosile su se na naplatu poreskih obaveza, obezbjeđenje nepodnešenih poreskih prijava i segmentacija poreskih obveznika koji imaju dospjele neizmirene poreske obaveze.Ove aktivnosti imale su za cilj postizanje pune naplate prihoda  koji su predviđeni Planom Budžeta za 2012.godinu.
a)Aktivnosti vezane za naplatu poreskih obaveza primjenom mjera naplate

1) Analiza ostvarenja plana naplate za  2012.godinu po vrstama poreza pokazuje sljedeće :
U periodu januar-decembar 2012.godine, po preduzetim mjerama naplate, ukupno naplaćene poreske obaveze iznose 72.191.433 €, što u odnosu na planirani iznos od: 87.696.203 € je  82,3%.
Dospjele neizmirene poreske obaveze za poreske obveznike, kod kojih je pred nadležnim privrednim sudom, pokrenut stečajni postupak, Poreska uprava je procesuirala putem blagovremenog podnošenja prijave potraživanja, s obzirom da je čl. 37 Zakona o insolventnosti privrednih društava, propisano da se od trenutka podnošenja prijedloga za pokretanje stečajnog postupka obustavljaju postupci i radnje usmjerene na izmirenje potraživanja prema dužniku. U toku 2012. godine od strane Poreske uprave, Privrednom sudu u Bijelom Polju i Podgorici, podnesene su 182 prijave potraživanja u cilju naplate dospjelih a neizmirenih obaveza, za poreske obveznike kod kojih je pokrenut stečajni postupak.          

U Poreskoj upravi se u okviru njene nadležnosti, svakodnevno odvijaju aktivnosti na ažuriranju stanja na individualnim analitičkim računima poreskih obveznika, kako bi se mogli precizno pratiti termini za naplatu dospjelih obaveza. Ovo iz razloga, što se blagovremenim preduzimanjem odgovarajućih aktivnosti od strane Područnih jedinica Poreske uprave,  onemogućava formiranje poreskog duga koji je u kasnijim fazama postupka, teže naplativ.

Postupak naplate dospjelih neizmirenih poreskih obaveza, primjenom sredstava prinudne naplate, od strane područnih jedinica Poreske uprave, vrši se shodno zakonskoj regulativi. Primjenjujući odredbe Zakona o poreskoj administraciji - Prinudna naplata poreza potrebno je postupak započeti odgovarajućim aktom, kojim se poreskom obvezniku daje mogućnost da u određenom roku «dobrovoljno» izmiri svoje obaveze. U slučajevima kada poreski obveznik, u ostavljenom roku, ne izvrši uplatu dospjelih poreskih obaveza, poreski dug se naplaćuje primjenom odgovarajućih mjera naplate.

Analizirajući strukturu naplaćenih dospjelih neizmirenih poreskih obaveza u  2012.godini, može se konstatovati da je u odnosu na plan Poreske uprave, po preduzetim mjerama naplate: 
-povećana naplata poreza na prihod od samostalne djelatnosti za 8,6%, poreza na dodatu vrijednost za 24,9%, poreza na promet za 215,2% i akciza za 1.223,2%.      

-dok je naplata poreza na lična primanja ostvarena sa 57,1%, poreza na prihod od imovine i imovinskih prava sa 33,2%, poreza na dobit sa 36,9%,koncesionih naknada sa 54,8%, poreza na promet nepokretnosti za 55,4% i  doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za 59,2%.
Ostvarena naplata poreza po vrstama, po preduzetim mjerama naplate,u odnosu na plan  prikazana je tabelarno i grafički:

u 000 €
	
	PLP
	PPSD
	PPI
	PD
	PDV
	PP
	A
	K
	PPN
	D
	Ukupno

	Ostv.
	4.452
	1.528
	128
	3.599
	34.801
	1.671
	3.155
	3.784
	5.681
	13.300
	72.191

	Plan 
	7.800
	1.406
	388
	9.755
	27.873
	530
	238
	6.900
	10.248
	22.500
	87.696

	Index
	57,1
	108,6
	33,2
	36,9
	124,9
	315,2
	1.323
	54,8
	55,4
	59,0
	82,3
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    PLP  - Porez na lična primanja
    PPSD -  Porez na prihod od samostalne djelatnosti

    PPI -  Porez na prihod od imovine
    PD - Porez na dobit
    PDV - Porez na dodatu vrijednost
    PP - Porez na promet
    A - Akcize
    K  - Koncesije
    PPN - Porez na promet nepokretnosti 
    D - Doprinosi
Ostvarena naplata poreza po preduzetim mjerama naplate po područnim jedinicama u odnosu na plan, prikazana tabelarno i grafički:


        u 000 €
	
	Pg
	Br
	Bu
	H N
	B.P
	Ba
	Pv
	Nk
	Ukupno

	Ostvar.
	19.351
	4.990
	22.795
	5.272
	1.806
	7.944
	3.031
	6.998
	72.191

	Plan
	21.630
	3.909
	34.858
	9.242
	1.959
	4.757
	2.240
	9.097
	87.696

	Index
	89,5
	127,7
	65,4
	57,1
	92,2
	167,0
	135,3
	76,9
	82,3
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Ostvarena naplata po preduzetim mjerama naplate, po vrstama poreza, u 2012.godini u odnosu na ostvarenje za isti period 2011.godine, data je tabelarno i grafički  : 

u 000 €

	
	PLP
	PPSD
	PPI
	PD
	PDV
	PP
	A
	K
	PPN
	D

	I – XII 2012
	4.452
	1.528
	128
	3.599
	34.801
	1.671
	3.155
	3.784
	5.681
	13.342

	I – XII 2011
	2.327
	1.170
	117
	7.355
	39.256
	1.526
	888
	4.825
	6.016
	8.140

	Index
	191,3
	130,6
	109,4
	48,9
	88,6
	109,5
	355,3
	78,4
	94,4
	163,9
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Evidentno je da je po preduzetim mjerama naplate u 2012.godini u odnosu na 2011.godinu ostvarena :
 -veća naplata poreza na lična primanja za 91,3%, poreza na prihod od samostalne djelatnosti za 30,6%, poreza od imovine i imovinskih prava za 9,4%, poreza na promet za 9,5%, akciza za 255,3 i doprinosa  za 63,9%, 
 -dok je naplata poreza na dobit ostvarena sa 48,9%, poreza na dodatu vrijednost sa 88,6%, koncesionih naknada sa 78,4% i poreza za promet nepokretnosti za 94,4%. 

Naplata po osnovu  preduzetih mjera, ostvarena u 2012.godini u odnosu na ostvarenje u 2011.
godini, po područnim jedinicama, daje se tabelarno i grafički: 

                                                                                                                 u 000€                                                                                                       
	
	Pg
	Br
	Bu
	H N 
	B.P
	Ba
	Pv
	Nk
	Ukupno

	I – XII  2012.
	19.351
	4.990
	22.795
	5.272
	1806
	7.944
	3.031
	6.998
	72.191

	I – XII  2011.
	23.668
	3.916
	22.508
	5.842
	2.411
	3.603
	3.437
	6.278
	71.667

	Index
	81,8
	127,4
	101,3
	90,2
	74,9
	220,5
	88,2
	111,5
	100,7
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Analizirajući prezentirane podatke naplate po preduzetim mjerama po područnim jedinicama  u 2012.godini u odnosu na 2011.godinu konstatuje se: 

-veće ostvarenje  za 120,5% u PJ Berane za 27,4% u PJ Bar , za 11,5 u PJ Nikšić  i za 1,3% u PJ Budva i
- ostvarenje u PJ Podgorica sa 81,8%, PJ Herceg Novi sa 90,2%, PJ Bijelo Polje sa 74,9% i PJ Pljevlja sa 88,2%. 
Ostvarena naplata  sa aspekta  preduzetih mjera  u 2012.godini  pokazuje sljedeće:
 -naplata po obavještenjima i telefonskim kontaktima ostvarena je u iznosu od  61.465.209€,
 -naplata po Zaključcima o naplati poreske obaveze iz imovine poreskog obveznika ostvarena je u iznosu od  744.889€ i
 -naplata po Zaključcima o naplati iz novčanih sredstava poreskog obveznika ostvarena je u iznosu od  9.972.335€.
Planirane mjere naplate prema postupku,  njihovo ostvarenje, kao i ostvarenje plana naplate na osnovu preduzetih mjera naplate po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave za izvještajni period  date su u Tabelama 2b i 2b-1.
b) Aktivnosti vezane za obezbjeđivanje  nepodnešenih poreskih prijava

U izvještajnom periodu, decembar 2011- decembar 2012.godine podnešeno je ukupno: 
- 191.251 PDV prijava, odnosno 78% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj period. U prosjeku, mjesečno, podnešeno je 15.938 PDV prijava (191.251/12=15.938), odnosno  93 %  od  prosječnog  broja  obveznika  registrovanih  za  PDV (206.618/12=17.218). 
- 2.202 akcizne prijave, odnosno 75% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava za ovu godinu.U prosjeku,mjesečno, podnešeno je 184 akcizne prijave(2.202/12=184), odnosno 95% od  prosječnog broja  registrovanih akciznih obveznika (2.318/12=193).
 
Pregled ukupno podnešenih/nepodnešenih PDV i akciznih prijava podnešenih za period decembar 2011-decembar 2012.godine, po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave, iskazan je u tabeli koja slijedi.  
U  tabeli  je zbirno dat pregled:
    - prijava podnešenih u zakonom propisanim rokovima;

    - naknadno podnešenih prijava, odnosno prijava podnešenih nakon preduzimanja mjera za obezbjeđivanje nepodnešenih poreskih prijava.
	Područne

jedinice
	Podnešene prijave

XII 2011,I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X,XI i XII 2012 god
	Nepodnešene prijave

 XII 2011,I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X,XI i XII 2012 god 

	
	PDV
	Akcize
	PDV
	Akcize

	1
	2
	3
	4
	5

	Podgorica
	74.200
	950
	1.735
	16

	Nikšić
	13.858
	401
	1.166
	88

	Bar
	21.911
	240
	2.442
	99

	Budva
	35.787
	300
	3.753
	1

	Herceg Novi
	13.961
	119
	554
	1

	Bijelo Polje
	14.748
	72
	2.100
	

	Pljevlja 
	6.658
	60
	421
	1

	Berane
	10.128
	60
	3.196
	

	U K U P N O 
	191.251
	2.202
	15.367
	204


 I  PDV prijave

Prema izvještajima područnih jedinica Poreske uprave, broj registrovanih PDV obveznika, tokom 2012.godine, mijenjao se, i iznosio je:

 - decembar 2011.godine......
17.143 obveznika;

 - januar 2012.godine. ..........
17.165 obveznika;

 - februar 2012.godine..........
17.160 obveznika;

 - mart 2012.godine..............
17.194 obveznika;

 - april 2012.godine...............
17.135 obveznika;
 - maj 2012.godine................
17.152 obveznika,
 - jun 2012.godine................. 
17.218 obveznika,

 - jul  2012.godine.................
17.273 obveznika,

 - avgust 2012.godine...........
17.308 obveznika,
 - septembar2012.godine.....       17.311 obveznika,
 - oktobar2012 godine .........       17.275 obveznika
 - novembar2012 godine......       17.284 obveznika
Izvršenje Plana obezbjeđivanja nepodnešenih PDV prijava, je na nivou izvršenja plana iz 2011.godine. 
U ovom izvještajnom periodu podnijeto je za:
   - Decembar 2011.god.u zakonom propisanom roku 14.609 PDV prijava, što sa naknadno podnešenim prijavama daje ukupno 15.832 prijave, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 77,5%  od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec;

   - Januar 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.393 PDV prijava, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 15.885 prijava, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 77,8%  od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec;

    - Februar 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.713 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 15.858 prijavu, odnosno 92,4% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 77,7% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec. 
    - Mart 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.692 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 15.906 prijavu, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 77,9% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec. 

    - April 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.493 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 15.889 prijavu, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 77,8%  od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec. 

    - Maj 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.431 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 15.822 prijavu, odnosno 92% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 77,5% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.
    - Jun 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.542 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 15.960 prijava, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 78,2%  od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.
    - Jul 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.831 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 16.001 prijavu, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i  78,4%  od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.

   - Avgust 2012.god. - U zakonom propisanom roku 14.878 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 16.054 prijavu, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 78,6% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.

   - Septembar 2012 god. - U zakonom propisanom roku 14.690 PDV prijava, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 16.027 prijava, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 78,5% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.
    - Oktobar 2012 god. - U zakonom propisanom roku 14.785 PDV prijava, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 16.003 prijave, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 78,4% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.

    - Novembar 2012 god. U zakonom propisanom roku 14.188 PDV prijave, što sa naknadno podnesenim prijavama daje ukupno 16.014 prijavu, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih PDV obveznika, u ovom mjesecu i 78,4% od planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj mjesec.

Za period decembar 2010. - novermbar 2011.godine, podnešeno je ukupno 187.817 PDV  prijava, odnosno 77% planiranog broja podnešenih PDV prijava za ovaj izvještajni period.              U prosjeku, mjesečno je podnošeno 15.651 PDV prijava (187.817/12=15.651), odnosno 93 % od  prosječnog  broja  obveznika  registrovanih  za  PDV  (202.387/12=16.866);
 
Za period decembar 2011. - novembar 2012. godine, podnešeno je ukupno 191.251 PDV  prijava,  odnosno 78%  planiranog  broja  podnešenih  PDV prijava za ovaj izvještajni period. U prosjeku, mjesečno je podnošeno 15.938PDV prijava (191.251/12=15.938), odnosno 93% od  prosječnog  broja  obveznika  registrovanih  za  PDV (206.618/12=17.218).

Pregled podnešenih i nepodnešenih prijava po mjesecima, po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave, kao i uporedjenje sa Planom rada Poreske uprave za 2012.god., iskazan je u Tabeli 2c .

Preduzete mjere za obezbjeđivanje nepodnešenih PDV prijava

Poreskim obveznicima koji nijesu podnijeli PDV prijave u zakonom propisanom roku (do 15-tog u mjesecu za prethodni mjesec), područne jedinice Poreske uprave, su tokom 2012.god. uputile ukupno 21.341 obavještenje ( putem telefona, pisanim putem ili ličnom dostavom).

U ovom izvještajnom periodu naknadno, odnosno nakon preduzimanja mjera od strane poreskog organa, poreske prijave podnijelo je 15.622 poreska obveznika.
Pregled preduzetih mjera za obezbjeđivanje nepodnesenih PDV prijava, po mjesecima, po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave, iskazan  je u Tabeli 2c-1.

II Akcizne prijave

Prema izvještajima područnih jedinica Poreske uprave, broj registrovanih akciznih obveznika, ovog izvještajnog perioda mijenjao se, i iznosio je:

     - decembar 2011.godine.............
194 obveznika,

     - januar 2012.godine...................
190 obveznika,

     - februar 2012.godine.................
191 obveznik,
     - mart 2012.godine..................... 
190 obveznika,

     - april 2012.godine...................... 
189 obveznika,

     - maj 2012. godine...................... 
190 obveznika,
     - jun 2012. godine....................... 
193 obveznika,

     - jul 2012. godine........................ 
193 obveznika,

     - avgust 2012. godine.................. 
198 obveznika.

     - septembar2012. godine............
197 obveznika.

     - oktobar 2012. godine................
196 obveznika.

     - novembar2012. godine.............
197 obveznika.

Izvršenje Plana obezbjeđivanja nepodnešenih akciznih prijava, je na nivou izvršenja plana iz 2011.godine.
U ovom izvještajnom periodu podnešeno je za:

  - Decembar 2011.god. - u zakonom propisanom roku  185 akciznih prijava,  odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika,u ovom mjesecu i 75,8% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava;

  - Januar 2012.god. - u zakonom propisanom roku  181 akcizna projava,  odnosno  5% manje od broja  registrovanih akciznih obveznika, i 74,2% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava; 

  - Februar 2012.god. - u zakonom propisanom roku 182 akcizne prijave, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 74,6% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava.
  - Mart 2012.god. - u zakonom propisanom roku 180 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 73,8% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava.

  - April 2012.god. - u zakonom propisanom roku 179 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 73,4% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava.

  - Maj 2012.god. - u zakonom propisanom roku 180 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 71,4% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava.

  - Jun 2012.god. - u zakonom propisanom roku podnešene su 183 akcizne prijave, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, prema podacima područnih jedinica i 75% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava.

  - Jul 2012.god. - u zakonom propisanom roku 183 akcizne prijave, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 75% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava.

  - Avgust 2012.god. - u zakonom propisanom roku 188 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 77% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava

  - Septembar 2012.god. - u zakonom propisanom roku 187 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 76,6% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava

  - Oktobar 2012.god. - u zakonom propisanom roku 186 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 76,2% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava

  - Nvembar 2012.god. - u zakonom propisanom roku 188 akciznih prijava, odnosno 5% manje od broja registrovanih akciznih obveznika u ovom mjesecu, i 77% od planiranog broja podnešenih akciznih prijava

Pregled podnešenih - nepodnešenih prijava za akcize po mjesecima, po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave, kao i upoređenje sa Planom rada Poreske uprave, iskazan  je u Tabeli 2c-2.

Preduzete mjere za obezbjeđivanje akciznih prijava
U izvještajnom periodu akcizne prijave nije podnijelo u prosjeku 17 poreskih obveznika                    ( 204/12=17 ), odnosno 9% od prosječnog broja registrovanih akciznih obveznika za ovaj period.
Pregled preduzetih mjera za obezbjeđivanje nepodnesenih akciznih prijava, po mjesecima, po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave, dat je u Tabeli 2c-3.

III - Prijava poreza na dobit pravnih lica za 2011 godinu

Prema podacima područnih jedinica Poreske uprave, podnijeto je ukupno 18.714 prijava poreza na dobit pravnih lica za 2011.godinu, odnosno 92% od broja obveznika poreza na dobit ( 20.249).

Pregled podnesenih prijava poreza na dobit pravnih lica, po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave, iskazan je u tabeli koja slijedi.

U tabeli je zbirno prikazan pregled:

- broja obveznika poreza na dobit pravnih lica za 2011.god, 
- prijava podnešenih u zakonom propisanom roku ( do 31.03.2012.god. ),
- naknadno podnešenih prijava,odnosno prijava podnešenih nakon preduzimanja mjera za obezbjeđivanje nepodnesenih poreskih prijava, zaključno  sa 31.12.2012.godine.
- broj nepodnešenih prijava poreza na dobit za 2011.god, zaključno sa 31.12.2012.godine.
	Područne jedinice
	Br. regist.obveznika
	Broj podneš. prijava
	Br. nepodn.prijava

	1
	2
	3
	4

	Podgorica
	7.470
	7.344
	126

	Nikšić
	1.373
	1.351
	22

	Bar
	2.445
	2.274
	171

	Budva
	4.262
	3.552
	710

	Herceg Novi
	1.427
	1.422
	5

	Bijelo Polje
	1.186
	1.058
	128

	Pljevlja
	761
	611
	150

	Berane
	1.325
	1.102
	223

	U K U P N O
	20.249
	18.714
	1.535


Pregled podnesenih/nepodnesenih prijava poreza na dobit,po područnim jedinicama i na nivou Poreske uprave,kao i upoređenje sa planom rada Poreske uprave za 2011.godinu, iskazan je u Tabeli 2c - 4.

Upoređivanjem broja podnešenih/nepodnešenih prijava poreza na dobit pravnih lica za 2010.godinu ( sa stanjem na dan 31.12.2011.god.) i broja podnešenih/nepodnešenih prijava poreza na dobit za 2011.godinu, sa stanjem na 31.12.2012 god., konstatuje se da je:

 - za 2010 godinu,prijave poreza na dobit pravnih lica podnijelo 18.079 poreskih obveznika, odnosno 93% od ukupnog broja registrovanih obveznika poreza na dobit, koji prema podacima područnih jedinica iznosi 19.359.  
- za 2011 godinu,prijave poreza na dobit pravnih lica podnijelo 18.714 poreskih obveznika, odnosno 92% od ukupnog broja registrovanih obveznika poreza na dobit, koji prema podacima područnih jedinica iznosi 20.249.  

Poreskim obveznicima koji nijesu podnijeli prijave poreza na dobit za 2011.godinu u zakonom propisanom roku ( 31.03 2012.) upućeno je 1.951 obavještenje o obavezi podnošenja prijava          ( putem telefona,pisanim putem ili ličnom dostavom ).

U ovom izvještajnom periodu naknadno po upućenim obavještenjima, poreske prijave podnijelo je 1.367poreskih obveznika.

Broj podnešenih prijava poreza na dobit pravnih lica za 2011.godinu, sa stanjem na dan 31.12.2012.godine, je 18.714, odnosno 16,3% više u odnosu na planirani broja podnešenih prijava(16.094). Broj poslatih obavještenja nepodnosiocima prijava u periodu od 31.03. do 31.12.2012.god. je  1.951, odnosno  72%  u odnosu na planirani broj (2.710). 

Povraćaj akcize za eurodizel - Postupajući u skladu sa Planom rada Sektora za obradu poreskih prijava i poreskih uplata za 2012.godinu,Odsjek za naplatu u cilju praćenja povraćaja akcize za eurodizel koji se koristi u industrijske i komercijalne svrhe,uradio je Izvještaj o broju i iznosu riješenih zahtjeva za povraćaj akcize na eurodizel, shodno Pravilniku o povraćaju dijela plaćene akcize na eurodizel. Ukupan iznos iskazane akcize na eurodizel, koja se koristi u industrijske i
komercijalne svrhe, po rješenim zahtjevima za povraćaj u izvještajnom periodu iznosi 5.365.911€,od čega je iznos za povraćaj poreskim obveznicima 3.867.478€, a iznos za preusmjerenje sa akcize-plaćanje dospjelih poreskih obaveza iznosi 1.498.433€.
Ukupan broj podnešenih zahtjeva za povraćaj  akcize na eurodizel, koji se koristi u industrijske i komercijalne svrhe u izvještajnom periodu iznosio je 780, od čega broj zahtjeva za povraćaj akcize poreskom obvezniku iznosi 645, a broj zahtjeva za preusmjerenje za plaćanje dospjelih poreskih obaveza iznosi 135. 

U prilogu ovog Izvještaja je tabelarni prikaz o riješenim zahtjevima za povraćaj dijela akcize na eurodizel, koji se koristi u industrijske i komercijalne svrhe.
 2.3. ODSJEK ZA OBRADU PODATAKA
Realizovane aktivnosti ovog Odsjeka, za 2012.godinu su:
- dnevno preuzimanje podataka o naplati javnih prihoda iz Centralne banke  CG,
- kreiranje izjave primaoca i dostava sredstava na  dnevnom nivou Državnom trezoru,
- Izrada dnevnih  izvještaja o ostvarenoj naplati javnih prihoda, 

- Izrada izvještaja o ostvarenoj naplati javnih prihoda u ovoj godini u odnosu  na naplatu ovih prihoda prethodne godine (mjesečni i kumulativni za određeni period  2012.godine),
- Izrada izvještaja o ostvarenoj naplati, na osnovu dinamičkog plana naplate  Budžeta ,
- Broj obrađenih specifikacija po vrstama za navedeni period: SP1 PDV - 765, SP2 - 22, SP2 PIO - 69, SP4 - 102,  SP6 -12,SP8 -160, SP9 - 656.

- Izrada dinamike plana naplate Poreske uprave po mjesecima na osnovu rebalansa plana Budžeta Crne Gore za 2012.godinu.
Izvještaj o naplati poreza, doprinosa i drugih budžetskih prihoda za izvještajni period januar - decembar 2012.godine je sačinjen na osnovu evidencije Poreske uprave o ostvarenoj naplati javnih prihoda i podataka o ostvarenom prometu računa kojima raspolaže Centralna banka Crne Gore. Podatke o ostvarivanju izvornih prihoda Budžeta evidentiraju: Poreska uprava, Trezor Budžeta CG i Uprava carina. 

Ukupna bruto naplata poreza, doprinosa za socijalno osiguranje i drugih  budžetskih prihoda, za period januar-decembar 2012.godine iznosi 852.995.822 €. S obzirom, da se iz ukupno ostvarene naplate, vrši povraćaj poreskog kredita, više uplaćenih doprinosa, pogrešnih uplata i slično, to je ostvarena neto naplata ona koja se utvrdi poslije umanjenja izvršenih povraćaja. Zbog toga je u Izvještaju prikazana naplata poreza i doprinosa,na način što je, ukupno ostvarena bruto naplata umanjena za iznose izvršenih povraćaja, tj. za iznos od 21.325.001 € ( PDV-15.121,713 € ), na osnovu čega se dolazi do podatka da ostvarena neto naplata  za izvještajni period 2012.godinu iznosi  831.670.821€.            

Index ukupne neto naplate  u izvještajnom periodu, u odnosu na Rebalans Plana naplate budžetskih prihoda Poreske uprave iznosi 99,6 a u odnosu na 2011.god.102 ( ostvarena naplata poreza je 98, a naplata doprinosa 102 ).

Nominalne vrijednosti poreza i doprinosa, prema podacima iz Tabele 2d, pokazuju da :

 -naplata poreza u  2012.godini iznosi 472.768.728 € i u odnosu na plan ostvarena je sa 98%          ( planirano je 483.168.000€ ) i u odnosu na isti period 2011.godine ostvarenje je veće za 3%.
 -naplata doprinosa u  2012.godini iznosi 358.902.094€ što je 2% više  od planirane                          ( 352.000.000€ ), a u odnosu na 2011.godinu više za 1%.
Naplata poreza na dohodak građana , u izvještajnom periodu, ostvarena je u iznosu od 110.232.480 € .U odnosu na Plan, naplata ovih prihoda je 110%( planirano 100.245.000€ ),u odnosu na 2011.god. 110. 
U strukturi naplate poreza na dohodak građana:
-naplata poreza na lična primanja zaposlenih, učestvuje sa 89,7 % i iznosi 98.903.129€. Primjenom mjera naplate naplaćen je iznos od 6.154.944€; 
-naplata poreza na prihod od samostalne djelatnosti, učestvuje sa 7,5% i iznosi 8.314.866 €. Primjenom mjera naplate naplaćen je iznos od 1.528.058 €. 

Upoređujući ostvarenu naplatu poreza na dobit u 2012.godini ( 64.025.045€) sa planiranom naplatom ovog poreza ( 46.870.000€ ) ostvarena naplata ovog poreza je 37% veća od planiranog iznosa. Preduzetim mjerama naplate ovi prihodi su naplaćeni u iznosu od  3.599.421 €.

Naplaćeni iznos PDV-a( domaće tržište ) za navedeni period je 127.824.752€,što je 91 %  u odnosu na planiranu naplatu ovog poreza, a u odnosu na 2011.god ostvareno je 93%. Preduzetim mjerama naplate, ovi prihodi su naplaćeni u iznosu od 34.801.778€ ( 27% od ukupnog iznosa naplaćenog PDV-a). 
Naplata prihoda od akciza u izvještajnom periodu ( 120.564.519 €) u odnosu na planirani iznos ovog poreza za ovu godinu( 146.754.000 €) ostvarena je 82% ,a u odnosu na 2011.godinu ostvarenje  je 93%.Preduzetim mjerama naplate naplaćeno je 3.155.313€. 

Naknade za korišćenje prirodnih dobara od opšteg interesa, naplaćene su u iznosu od 17.567.747€ što je za 25% manje u odnosu na planirani iznosa ovih naknada,a u odnosu na 2011.god. ostvarenje je 80%. Preduzetim mjerama naplate, ovi prihodi su naplaćeni u iznosu od 3.784.037€. Naplata koncesija je direktno vezana za rješenja o zaduženjima koncesionara od strane nadležnih institucija po zaključenim ugovorima o iznosima naknada. 

Naplata poreza na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica i poreza na premije osiguranja ostvarena je u iznosu od  11.997.231€, a naplata ostalih republičkih poreza ( novčane kazne,ukinuti prihodi i ostalo) u iznosu od 6.139.923€ tako da je ukupna naplata ovih prihoda ostvarena u iznosu od 18.137.154€.U odnosu na Plan, naplata ovih prihoda je veća za 50%, a u odnosu na 2011.god. za 38%.

Naplaćeni iznos poreza na nepokretnosti, u izvještajnom periodu je 14.417.031€ i u odnosu na planirani iznos ovog poreza ostvarena naplata je veća za 12%, a u odnosu na 2011.god. veća za 16%.Preduzetim mjerama naplate ovi prihodi su naplaćeni u iznosu od 5.681.777€.

Naplata poreza po vrstama, za period januar-decembar 2012.godine, na nivou Poreske uprave, prikazana je tabelarno i grafički :  

                                                                                                                                         -u 000-
	Vrsta  poreza
	Porez na dohodak
	Porez na dobit
	PDV-domaće tržište
	Porez na promet
	Akcize
	Koncesije
	Porez na pr.nep.
	Kazne

i ostalo

	
	110.232
	64.025
	127.824
	14.417
	120.565
	17.568
	14.417
	18.137
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Naplata doprinosa za: 
           - penzijsko – invalidsko osiguranje u odnosu na Plan je veća je za 2%; 

          - zdravstveno osiguranje veća je  za 3%, 
          - osiguranje od nezaposlenosti je veća za 55%  a  prihodi  republičkog fonda rada  ostvareni su sa  21%.

Poreska uprava je nadležna za ostvarenje naplate doprinosa u skladu sa propisima kojima se uređuje postupak za naplatu prijavljenih obaveza za doprinose obračunate na isplaćene zarade. Međutim, Poreska uprava nije isključivo nadležna za ostvarenje ovih prihoda, već i Ministarstvo rada i socijalnog staranja, koje ima ovlašćenja da kontroliše izmirivanje plata zaposlenim radnicima od strane poslodavaca, te da preduzima mjere, uključujući i mjeru zabrane obavljanja djelatnosti. 
2.4. ODSJEK ZA AKCIZNE MARKICE
U Odsjeku za akcizne markice, u skladu sa Uredbom o obilježavanju duvanskih proizvoda i alkoholnih pića za izvještajni period izvršeni su sledeći poslovi:

          - primljeni su zahtjevi za izdavanje akciznih markica ( obrazac ZIAM ) od akciznih obveznika na osnovu kojih se formiraju zahtjevi za štampanje akciznih markica koje štampa ovlašćena štamparija.            
          - evidentirane su akcizne markice po vrsti i količini u analitičkoj evidenciji, koje je Poreska uprava preuzela od štamparije i koje je izdala akciznim obveznicima

          - urađen je izvještaj o akciznim markicama koje su izdate akciznim obveznicima, za Ministarstvo finansija ( ZIAM )

          - urađen je mjesečni izvještaj o vrsti i količini akciznih markica i izvršenim uplatama za njihovu izradu, za štampariju ¨ OBOD ¨  Cetinje

          - svakodnevno su obavještavane područne jedinice i Sektor za inspekcijski nadzor( kopija obrasca ZIAIM ) o izdatim akciznim markicama.
Tokom izvještajnog perioda:   

          -  primljeno je 230 zahtjeva za izdavanje akciznih markica (obrazac ZIAM ), 
          - Štamparija “OBOD” - Cetinje odštampala je 61.860.996 kom. akciznih markica,    

          - akciznim obveznicima izdato je 61.262.733 kom. akciznih markica, 
          - stanje zaliha na dan 31.12.2012. godine iznosi 598.263 kom, 
          - broj oštećenih i neupotrebljivih akciznih markica 1.257.291 kom.
3.SEKTOR ZA INFORMACIONU TEHNOLOGIJU U OBLASTI PORESKOG SISTEMA
Službenici Sektora za informacionu tehnologiju u oblasti poreskog sistema, osim aktivnosti predviđenih planom rada, izvršili su i poslove koji nijesu planirani, a koji su uslovljeni izmjenama zakonskih i podzakonskih akata, angažovanjem na novim projektima i dopunama i korekcijama programa, zbog nepotpuno definisanog projektnog zadatka.

3.1.ODSJEK ZA ODRŽAVANJE I RAZVOJ SOFTVERA

 U periodu januar - decembar  2012.godine, u Odsjeku za održavanje i razvoj softvera  obavljali su se poslovi na izradi novih, izmjeni i dopuni postojećih programa, a u okviru njih:
1. Rad na poboljšanju performansi UCG sistema i analiza povremenih zastoja u njihovom 
radu,

2. Instalacija Oracle testnih servera neophodnih za testiranje i izradu završnog racuna, 

3. Prosirenje Oracle memorijskih resursa,

4. Instalacija testnog okruženja CRPS kao i odgovarajuće aplikacije,

5. Upoznavanje sa  strukturom CRPS aplikacije i njenom funkcionalnošću,

6. Razvoj elektronske registracije privrednih subjekata,

7. Razvoj web servisa za integraciju sa portalom elektronske uprave,

8. Analiza procesa elektronske predaje PDV (UCG3 sistem) 
9. Izrada izvještaja za potrebe Poreske uprave i kreiranje izvještaja po zahtjevima drugih 
institucija i pojedinaca,
10. Analiza i predlozi za integraciju UCG3 sistema sa postojećim informacionim sistemom 
Poreke uprave,

11. Otklanjanje grešaka u radu novih aplikativnih rješenja,kao i rad na optimizaciji 
performansi sistema,
12. Rad na održavanju i nadgradnji sistema koji se odnosi na druge vrste prihoda,

13. Administracija SQL servera, Oracle i Biztalk servera, 

14. Analiza pretpostavki za uvođenje GPRS sistema u Poreskoj upravi,

15. Izrada završnog računa poreskog sistema,

16. Migracija registracionih podataka za poštu i EPCG,
17. Stvaranje preduslova za preuzimanje izvornog koda UCG i postavljanje razvojnog 
okruženja i tesnog okruženja,

18. Izrada analize stanja IT sistema Poreske uprave,
19. Uspostavljanje formalnih procedura prilikom postavljanja novih verzija aplikacija,

20. Unapređenje sigurnosti zaštite sistema,

21. Testiranje i davanje povratnih informacijaza analizu zahtjeva UCG3 sustema.

3.2.ODSJEK ZA ODRŽAVANJE I RAZVOJ INFRASTRUKTURE

U izvještajnom periodu u Odsjeku za održavanje i razvoj infrastrukture obavljale su se sledeće aktivnosti: 

1.Administriranje Windows 2000, Windows 2003 i Windows 2008  zasnovanom sistemu, kako sa pojedinim računarima i serverima tako i klijentima kroz domene i Aktivni Direktorij i to:
           - administriranje mrežnim resursima i objektima na svim nivoima od mrežnih klijenata do mrežnih upravljača,
      - instaliranje i održavanje Operativnog sistema,
      - LAN i WAN implementacija i održavanje,
      - održavnje sigurnosti sistema od nedozvoljenog pristupa na nivou mreže i OS-a sa antivirusnom zaštitom.

2.Podrška i obuka korisnika i administratora po područnim lokacijama u kojima postoji  tehnička podrška,
3.Dnevni administrativni zadaci i održavanje hardvera uz saglasnost sa   dobavljačima,  
4.Instaliranje novih verzija softvera, servis pakova i upgrade-ova kako u prostorijama Centrale i prostorijama područnih jedinica Poreske uprave,
5.Redovno nadgledanje sistema i pravovremeno otklanjanje  zastoja, 

6.Rješavanje prekida i zastoja u telekomunikacionim linijama,
7.Preuzimanje opreme od dobavljača,
8. Održavanje RTSX sistema,
9.Obilazak Područnih jedinica Filijala i Ekspozitura u cilju održavanja postojećeg sistema u dijelu hardvera i nabavke oštećenih djelova sistema,
10.Ažuriranja  bezbjednosnih polisa pristupa aplikativnim i database serverima,

11.Ažuriranje konfiguracija rutera,firewalla, svičeva i ostalih mrežnih  uređaja u skladu sa       tehničkim zahtjevima i bezbjednosnim polisama i abdjetovan softver na istom,

12.Izvršena instalacija  dodatne serverske opreme u server Sali, tako i po područnim jedinicama,

13.Izvršena  preinstalacija OS klijentskih mašina sa ugradnjom memorije,

14.Testiranje novog anti-virusnog proizvoda,

15.Završena migracija Domainconrilera i Aktivnog direktorijuma sa Windows 2000 na Windows 2003 OS,

16.Instalacija servera za potrebe razvojnog okruženja. 

4.SEKTOR ZA ANALIZU PORESKE POLITIKE

U periodu januar-decembar 2012. godine, službenici ovog Sektora, obavljali su poslove u skladu sa Zakonom o poreskoj administraciji i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Poreske uprave, i o tome sačinjavali izvještaje, analize i  obavještenja i to:  
     1.Izvještaj o radu Poreske uprave za  2011.godinu, 
     2.izvještaj o radu za period januar – mart  2012 godine, 

     3.izvještaj o radu za period januar – jun  2012 godine, 
     4.izvještaj o radu za period januar – septembar  2012 godine,

     5.Informacija o naplati javnih prihoda za period januar – mart 2012.godine za Direktora,
     6.Nalog organizacionim djelovima za dostavu izvještaja o radu za period januar – mart, period januar-jun i period januar-setembar 2012.godine i za 2011.godinu, za Direktora Poreske uprave,
     7.Predlog plana naplate budžetskih prihoda Poreske uprave i Sugestije za utvrđivanje dinamičkog Plana po mjesecima za 2012.godinu,
     8. zrada Plana rada Poreske uprave za 2012.godinu,
     U okviru ovog Sektora obavljale su se i aktivnosti vezane za obuku službenika i namještenika Poreske uprave.Tokom izvještajnog perioda, realizovane su: 

     9.Opšte i specijalizovane obuke ( 8 ).

   10.Eksterne obuke na teritoriji  Crne Gore ( 102 ).

   11.Eksterne obuke  u inostranstvu  ( 23 ).
          U Tabeli 4, koja je sastavni dio Izvještaja, prikazane su planirane i realizovane obuke službenika u periodu januar – decembar 2012.godine, u organizaciji Poreske uprave i stranih konsultantskih kuća.
5.SEKTOR ZA PRAĆENJE PORESKIH PROPISA I   

     INSPEKCIJSKI NADZOR 
       Poreska uprava je Planom rada za 2012. godinu dala smjernice za vršenja redovnih inspekcijskih kontrola u 2012. godini. Inspekcijska kontrola i postupak provjere i utvrđivanja činjenica bitnih za oporezivanje poreskog obveznika i drugih lica, za poslovnu 2012. godinu, osnovne su aktivnosti Sektora za praćenje sprovođenja poreskih propisa i inspekcijski nadzor. U okviru ovog Sektora odlučuje se o svim pitanjima koja se tiču funkcije inspekcijskog nadzora, kontrole i provjera u Poreskoj upravi, odnosno njenim Područnim jedinicama.

       Funkcija inspekcijskog nadzora obuhvata, mjere, programe i postupke inspekcijskog nadzora u ostvarivanju Generalnog plana kontrola za 2012. godinu, a koji se ostvaruje svakodnevnim aktivnostima poreskih službenika  koje se sprovode i prate po mjescima.

       Kao posebna aktivnost Poreske uprave koja se konstantno odvijala tokom 2012.godine, bila je aktivnost na suzbijanju sive ekonomije u skladu sa Zaključcima  Koordinacionog tijela Vlade Crne Gore pri čemu je poseban akcenat stavljen na suzbijanju ilegalne trgovine cigareta.

       Kontrole poreza na dodatu vrijednost kod određenog broja poreskih obveznika, a koje se za kontrolu odabiraju od strane Sektora ili Područnih jedinica, u cilju ostvarenja efekata kontrola kroz utvrđivanje novih poreskih obaveza i suzbijanja pojave da jedan ili više učesnika u prometu izbjegava plaćanje poreske obaveze, a da ostalim učesnicima u prometu omogući neosnovano odbijanje ulaznog PDV-a, stalni su zadatak tokom cijele 2012. godine. 

       Planirane inspekcijske kontrole su obavljene sa uspjehom, kako u pogledu korekcija poreskih obaveza, tako i u pogledu prikupljanja podataka o povezanim učesnicima u prometu i eliminisanja pojave da se plaćanje PDV-a izbjegava od strane bilo kog učesnika u prometu. Kontrole su vršene sinhronizovano, prilikom čega su obuhvaćeni obveznici koji imaju značajan obim međusobnih transakcija i djelatnosti za koje je procijenjeno da se nalaze u zoni rizičnig poslovanja. Za ove kontrole je angažovan i dio poreskih inspektora za rad u drugim Područnim jedinicama, a sa ovakvom praksom će se nastaviti i ubuduće u skladu sa finansijskim sredstvima sa kojima raspolaže Poreska uprava.

       Od strane službenika Sektora za praćenje sprovođenja poreskih propisa i inspekcijski nadzor, permanentno se vrši procjena rizičnih djelatnosti i rizičnih grupa poreskih obveznika, te se uspješno identifikuju pojedine rizične djelatnosti i pojave kojima se želi izbjeći plaćanje poreza.

       Poreski inspektori su u izvještajnom periodu bili angažovani na utvrđivanju i naplati poreskih dugova, prilikom čega su utvrđivani izvori iz kojih je moguće izvršiti naplatu dospjelih poreza i drugih javnih prihoda.

      Službenici ovog Sektora su tokom izvještajnog perioda učestvovali i bili angažovani na raznim seminarima i radionicama kako u zemlji tako i u inostranstvu. 

      U izvještajnom periodu, službenici ovog Sektora su zajedno sa službenicima Ministarstva finansija i drugim službenicima Poreske uprave obavili niz studijskih posjeta u inostranstvu.  

      Značajan dio aktivnosti ovog Sektora u  2012. godini, odnosio se i na izradu: instrukcija za rad područnim jedinicama; mišljenja, odgovora i tumačenja drugim državnim organima, područnim jedinicama i poreskim obveznicima; informacija o sprovođenju poreske politike; posebnih naloga za postupanje Područnih jedinica.

       Takođe, u ovoj godini su od strane ovog Sektora vršene i kontrole primjene zakona o akcizama kod više poreskih obveznika sa predmetom kontrole „nabavka i upotreba gasnog- ekstra lakog lož ulja i obračuna akciza u skladu sa namjenom istog, za period zadnjih pet godina“, kao i kontrole prihoda od imovine i imovinskih prava (zakup) GPPDFL, IPPO1, IPPO2, registracija za PDV,obračunavanje i plaćanje PDV,a koje su rezultirale značajnim finansijskim efektima.
Takođe, u ovom periodu su od strane službenika ovog Sektora započete i kontrole opravdanosti zahtjeva za povraćaj PDV-a kod više povezanih lica, od kojih se očekuju značajni finansijski efekti. 
       Sektor za praćenje poreskih propisa i inspekcijski nadzor je iz okvira svojih nadležnosti u 2012. godini izvršio sljedeće poslove:   

- Urađeno je 738 mišljenja i tumačenja po zahtjevima;

- Urađeno je 367 drugih odgovora i dopisa; 

- Urađeno je 20 informacija o sprovođenju poreske politike;

- Izdato je 144 posebnih nalog za postupanje Područnim jedinicama;
- Izvršen inspekcijski nadzor kod poreskih obveznika: obavljeno je  138 kontrola  i donijeto       
57 rješenja;      

      - Utvrđene korekcije po osnovu poreza i akciza iznose: 53.446.692€, od čega su akcize
378.484€, PDV 12.079.840€, porez na dohodak fizičkih lica 12.550.716€, porez na dobit pravnih lica 2.119.132€ i porez po odbitku 26.318.520€.
      - Urađeno je 38 obavještenje po raznim pitanjima 

- Urađeno je 16 informacija po osnovu rada u raznim komisijama i radnim grupama;

- Urađeno je 92 izvještaja o suzbijanju nelegalne trgovine duvanskim prerađevinama;

      - Angažovanje i aktivno učešće na donošenju i sprovođenju Akcionog i Operativnog plana za sprovođenje inspekcijskog nadzora u ljetnjoj turističkoj sezoni.
Druge aktivnosti:

     - 9 instrukcija;

     - 25 zahtjeva za izdavanje putnih naloga;

     - 2 odluke o izvršenju odluke upravnog suda;
     - 280 ostalo.
U ovom izvještajnom periodu, Sektor za praćenje sprovođenja poreskih propisa, i inspekcijski nadzor, obavljao je poslove koji su se odnosili na: utvrđivanje i kreiranje programa i postupaka inspekcijske kontrole, utvrđivanje radnih procedura i postupaka za kontrolu, utvrđivanje tehnike inspekcijskih kontrola, nadgledanje učinka područnih jedinica, obuku inspektora, kreiranje programa procjene rizika za potrebe inspekcijske kontrole, izdavanje naloga za kontrolu pojedinih grupa poreskih obveznika po procjeni Sektora, izdavanje pojedinačnih naloga za kontrolu po procjeni Sektora, izdavanje instrukcija za rad područnim jedinicama, davanje mišljenja i tumačenja propisa područnim jedinicama i poreskim obveznicima, učešće u radu komisija za donošenje Zakona i izmjena i dopuna zakonskih i podzakonskih akata.

Aktivnosti koje su izvršile područne jedinice Poreske uprave:

Filijale za kontrolu u područnim jedinicima  obavljale su poslove kancelarijske i terenske kontrole poreskih obveznika i utvrđivanja javnih prihoda i to:

  - suzbijanje sive ekonomije

  - kontrola tačnosti prijavljenih poreskih obaveza,

  - kontrola tačnosti obračunavanja poreza po odbitku i doprinosa za socijalno osiguranje,

  - kontrola tačnosti vođenja poslovne evidencije,

  - provjere zahtjeva za povraćaj poreza na dodatu vrijednost,

  - provjere upotrebe poreskih registar kasa i evidentiraja prometa,

  - kontrola legalnosti zapošljavanja radne snage, 
  - po nalogu Sektora kontrole u drugim Područnim jedinicama i 
  - drugi poslovi.

U tabelama koje slijede dat je pregled aktivnosti Odjeljenja za inspekcijsku kontrolu Poreske uprave.
BROJ IZVRŠENIH KONTROLA
	OPIS
	UKUPAN BROJ KONTROLA

	Ukupan broj kontrola
	2.205

	Broj kontrola sa nepravilnostima
	1.757

	Broj kontrola bez nepravilnosti
	  448


U izvještajnom periodu izvršeno je ukupno 2.205 kontrola, od čega je sa nepravilnostima 1.757 kontrola, odnosno 79,7% od ukupnog broja kontrola dok je bez nepravilnosti bilo 448 kontrola, odnosno 20,3% od ukupnog broja kontrola.

BROJ IZVRŠENIH PROVJERA
	OPIS
	UKUPAN BROJ PROVJERA

	Ukupan broj provjera
	10.046

	Broj provjera PDV-a i akciza
	1.513

	Broj provjera po osnovu PRK
	4.643

	Broj provjera po osnovu registracije
	   133

	Ostalo
	3.757


Tokom izvještajnog perioda  izvršeno je ukupno 10.046 provjera, od čega je  4.643 provjera posjedovanja i upotrebe poreskih registar kasa, odnosno 46,2%, pri čemu je naročita pažnja posvećena kontroli u cilju suzbijanja sive ekonomije - prodaje krijumčarenih cigareta, 1.513 provjera PDV-a i akciza, odnosno 15,1%, 133 provjera po osnovu registracije, što je 1,3% od ukupnog broja izvršenih provjera i 3.757ostalih provjera,odnosno 37,4% od ukupnog broja izvršenih provjera.Provjera podataka o registraciji se javlja još uvijek kao specifična vrsta kontrole,jer je Poreska uprava prinuđena da zbog nedovoljne koordiniranosti u razmjeni podataka između organa uprave  još uvijek vrši provjeru pojedinih  poreskih obveznika koji su izvršili registraciju kod  Privrednog suda a u evidenciji Poreske uprave još nijesu postali aktivni poreski obveznici, odnosno još nijesu izvršili opštu poresku registraciju.

KONTROLE POREZA NA DOBIT
	OPIS
	BROJ I IZNOS KOREKCIJA

	UKUPAN BROJ KONTROLA
	387

	BROJ KONTROLA SA KOREKCIJOM
	236

	BROJ KONTROLA BEZ KOREKCIJE
	151

	UKUPAN IZNOS KOREKCIJE
	1.769.224


Broj kontrola poreza na dobit u odnosu na ukupan broja kontrola iznosi 17,6%, što se može smatrati nedovoljnim, posebno ako se uzme u obzir činjenica da je od 387 kontrola poreza na dobit u 236 kontrola utvrđena korekcija poreza. U narednom periodu kontroli poreza na dobit pravnih lica neophodno je posvetiti više pažnje.  Učešće broja kontrola sa korekcijom u odnosu na ukupan broj ovih kontrola je 61,0%.
KONTROLE POREZA NA DODATU VRIJEDNOST
	OPIS
	BROJ I IZNOS KOREKCIJA

	UKUPAN BROJ KONTROLA
	640

	BROJ KONTROLA SA KOREKCIJOM
	525

	BROJ KONTROLA BEZ KOREKCIJE
	115

	UKUPAN IZNOS KOREKCIJE
	13.048.326


Broj kontrola poreza na dodatu vrijednost u odnosu na ukupan broj kontrola tokom izvještajnog perioda iznosi 29,0 % dok je učešće broja kontrola sa korekcijom u odnosu na ukupan broj ovih kontrola 82,0%. S obzirom na značaj ove vrste poreza za budžetske prihode, u narednom periodu potrebno je intezivirati ovu vrstu kontrola.

KONTROLE POREZA NA DOHODAK I DOPRINOSA ZA SOCIJANO OSIGURANJE FIZIČKIH LICA
	OPIS
	BROJ I IZNOS KOREKCIJA

	UKUPAN BROJ KONTROLA
	820

	BROJ KONTROLA SA KOREKCIJOM
	699

	BROJ KONTROLA BEZ KOREKCIJE
	                                121

	UKUPAN IZNOS KOREKCIJE
	27.674.469


Učešće kontrola poreza na dohodak fizičkih lica i kontrola  doprinosa za socijalno osiguranje u ukupnom broju kontrola izvršenih u ovom periodu je 37,2%. Procenat kontrola sa nepravilnostima u odnosu na ukupan broj ovih kontrola je 85,2%, što se može smatrati zadovoljavajućim, ali u svakom slučaju prilikom ovih kontrola treba što više insistirati na  proširenju broja poreskih obveznika i vrsta djelatnosti koji podliježu ovim kontrolama.

KONTROLE PRIREZA POREZU NA DOHODAK FIZIČKIH LICA
	OPIS
	BROJ I IZNOS KOREKCIJA

	UKUPAN BROJ KONTROLA
	151

	BROJ KONTROLA SA KOREKCIJOM
	118

	BROJ KONTROLA BEZ KOREKCIJE
	 33

	UKUPAN IZNOS KOREKCIJE
	671.698


S obzirom da je Poreska uprava u skladu sa odredbama Zakona o poreskoj administraciji, sa pojedinim jedinicama lokalne samouprave, zaključila sporazume o naplati ove vrste prireza, kao i poreza na potrošnju, svakako je  potrebno u narednom periodu intenzivirati i posvetiti više pažnje ovim kontrolama, posebno kod fizičkih lica koja se bave izgradnjom stanova za tržište. Učešće broja kontrola sa korekcijom u odnosu na ukupan broj ovih kontrola je 78,1%.
PREDUZETE MJERE PO ČLANU 87 ZAKONA O PORESKOJ ADMINISTRACIJI
	OPIS
	BROJ PREDUZETIH MJERA

	T.1.- DOSTAVA POTR.DOK. I POD.
	2

	T.3.- PRIVR. ZATVRANJE I OTV.OBJEKATA
	8

	T.4.- BLOKADA ŽIRO-RAČUNA
	43

	T.5.- ZABR.OBAVLJ.DJELATNOSTI
	37

	T.7.- PRIVR.ODUZIM.ROBE
	7

	T.8A – KRIVIČNE PRIJAVE   
	7

	T.8C- PREKRŠAJNA PRIJAVA
	2.665

	T.10 - DRUGE MJERE
	26

	UKUPNO
	2.795


Ukupan broj preduzetih mjera iz čl. 87. Zakona o poreskoj administraciji je 2.795 i od ukupnog broja preduzetih mjera, na prekršajne prijave otpada 95,4%.  
PROVJERE PDV-a  
	OPIS
	BROJ PROVJERA I IZNOSI

	BROJ PROVJERA
	600

	ODOBRENO ZA POVRAĆAJ
	16.799.682

	KOREKCIJA ZAHTJEVA ZA POVRAĆAJ
	657.052


Provjere PDV-a i akciza vrše se samo u slučajevima kada poreski obveznici podnesu zahtjev za povraćaj PDV-a ili akciza. Po podnijetim zahtjevima za povraćaj PDV-a izvršene su potrebne provjere i utvrđeno je da su tokom  2012. godine po tom osnovu od strane poreskih inspektora izvršene korekcije u iznosu od  657.052€.  

PROVJERE EVIDENTIRANJA PROMETA PREKO PORESKE KASE

	OPIS
	IZNOS

	UKUPAN BROJ PROVJERA
	4.643

	BROJ PROVJERA SA NEPRAVILNOSTIMA
	3.169

	BROJ PROVJERA BEZ NEPRAVILNOSTI
	1.474


Provjere posjedovanja i upotrebe poreskih registar kasa u odnosu  na ukupan broj provjera izvršenih u ovom periodu 46,2%. Procenat provjera sa utvrđenim nepravilnostima u odnosu na ukupan broj provjera poreskih registar kasa iznosi 68,2%, što ukazuje da u narednom periodu treba još više pažnje posvetiti ovim provjerama, posebno ako se ima u vidu da je i dalje prisutna pojava neizdavanja fiskalnih računa od strane poreskih obveznika. Radi veće efikasnosti i racionalnog korišćenja radnog vremena, tokom ovih kontrola vrše se i provjere prisustva sive ekonomije i postojanja zakupodavnog odnosa poslovnog prostora.

Na osnovu podataka iskazanih u prethodnim tabelama ukupni finansijski efekti izvršenih kontrola i provjera iznose  97.268.030 € i to:

- ukupne korekcije poreza na dohodak fizičkih lica i doprinosa za socijalno  osiguranje......................................................................

40.225.185€
- ukupne korekcije prireza...................................................

      672.267€
- ukupne korekcije poreza na dodatu vrijednost.................

25.785.218€
- ukupne korekcije poreza na dobit.................................

                   3.888.356€
- ukupne korekcije akcize po osnovu izvršenih

            kontrola poreskih inspektora Sektora ............................

                      378.484€ 
      - ostalo ( porez po odbitku ).................................................
  26.318.520€

U k u p n o :
               97.268.030€

U tabelama koje slijede dajemo uporedni pregled broja kontrola (Tabela I), odnosno uporedni pregled broja provjera (Tabela II) u odnosu na broj kontrola i provjera ostvarenih za prethodnu godine.
Tabela  I

	Opis

	Ostvareni br.kontrola 01.01.-31.12. 2011.g.
	Ostvareni br. kontrola  
01.01.-31.12. 2012.g.
	Ostvarenje u %

	Pravna i fizička lica
	2.268
	2.205
	97,2

	U K U P N O
	2.268
	2.205
	97,2


Tabela II

	Opis

	Ostvareni br.provjera 01.01.-31.12. 2011.g.
	Ostvareni
br. provjera 01.01.-31.12. 2012. g.
	Ostvarenje u %

	Provjere PDV-a i akcize
	853
	1.513
	177,4

	Provjere PRK
	          4.082
	4.643
	96,5

	Provjere podataka o registraciji
	272
	133
	48,9

	Ostalo
	4.144
	3.757
	90,7

	U k u p n o
	9.351
	10.046
	107,4


         

Procenat ostvarenih inspekcijskih kontrola pravnih i fizičkih lica u ovoj godini  je iznad vrijednosti ostvarenih u prethodnoj godini. Procenat ostvarenih provjera, je ispod vrijednosti ostvarenih u prethodnoj godini, a kao razlog za to može se navesti da je u ovoj godini prioritet stavljen na vršenje kontrola koje u ostvarivanju prihoda daju bolje rezultate.Zbog toga smo u ovom izvještajnom periodu, a rukovodeći se reorganizacijom u strukturi kontrola samih poreskih obveznika, posebnu pažnju i težište kontrola usmjerili na kontrolu onih poreskih obveznika koji ostvaruju natprosječne prihode u svojoj grupi. Ovakva aktivnost Poreske uprave je dala dobre rezultate, odnosno finansijske efekte inspekcijskih kontrola, te ćemo u narednom periodu slične aktivnosti favorizovati u korist kvaliteta, svakako vodeći računa i o kvantitetu. 

Na osnovu podataka iz izvještaja ovog Sektora  slijedi:
1. Da su ostvareni finansijski efekti u postupku kontrole u ovom izvještajnom periodu u iznosu od 97.268.030€, i u odnosu na prethodnu godinu bilježe indeks rasta od 256. Najveće korekcije osvarene su inspekcijskim kontrolama poreza na dohodak fizičkih lica u iznosu od 40.225.185 €,što je u odnosu na prethodnu godinu više za 318,7%, korekcije poreza na dodatu vrijednost koja je ostvarena u iznosu većem za 72,5%,korekcije poreza na dobit pravnih lica koja je ostvarena u iznosu većem za 57,2% i korekcija prireza porezu koja je ostvarena u iznosu većem za 129,3%  i ostali javni prihodi ( porez po odbitku )koji je u ovoj godini inspekcijskim nadzorom ostvaren u iznosu od 26.318.520 €.
2. Da su inspekcijske kontrole u izvještajnom periodu bile usmjerene na kontrole pravnih lica, prije svega obveznika PDV-a.  Ove kontrole su se pokazale potpuno opravdanim, posebno kada se ima u vidu da su kontrolom PDV izvršene korekcije u iznosu od 25.041.743€, a provjerama opravdanosti zahtjeva za povraćaj PDV utvrđeno je da je po osnovu neopravdanih zahtjeva za povraćaj ove vrste poreza izvršena korekcija za iznos od  743.475€.
3. U skladu sa Zaključcima Vlade Crne Gore, u izvještajnom periodu bile su organizovane kontrole radi suzbijanja sive ekonomije i tom prilikom poseban akcenat je stavljen na kontrolu prometa preko registar kasa i suzbijanju ilegalne prodaje cigareta.

 Neophodno je napomenuti  da su u izvještaju prikazani samo direktni efekti kontrola. Poreski inspektori učestvuju i u postupku naplate poreskih obaveza na način što preduzimaju pojedine mjere iz okvira svoje nadležnosti, a radi olakšanja i obezbjeđenja naplate. Značajne su i aktivnosti koje se vrše provjerama, a iz kojih se obezbjeđuju podaci od značaja za registraciju poreskih obveznika i oporezivanje.
Radi ostvarivanja još značajnijih efekata rada ovog Sektora, i u poslovnoj 2013.godini aktivnosti  treba usmjeriti na pojačano angažovanje rada poreskih inspektora organizovanjem inspekcijskog nadzora u skladu sa Planom rada za 2013.godinu  I na osnovu instrukcija Sektora, a naročito:
     -kontrola tačnosti iskazivanja prometa, kojom će biti obuhvaćena i kontrola evidentiranja prometa proizvoda i usluga preko poreske registar kase,
    -provjera podataka o registraciji poreskih obveznika u primorskim opštinama, te prema onim obveznicima koji su propustili da izvrše poresku registraciju, preduzeti zaštitnu mjeru zabrane obavljanja djelatnosti,
    -kontrola i suzbijanje prodaje krijumčarenih cigareta, posebno tokom ljetnje turističke sezone,
    -inspekcijskim kontrolama podržati postupak naplate poreskog duga, kako bi se neurednim poreskim obveznicima onemogućilo povećanje poreskog duga koji za vrijeme rada u turističkoj sezoni neće moći platiti.

    -za poreske obveznike koji su kod Poreskog organa registrovani kao česti prekršioci poreskih propisa, voditi posebnu evidenciju, pratiti njihovo dobrovoljno podnošenje poreskih prijava, te kada poresko rješenje nije moguće donijeti na osnovu poslovnih knjiga i evidencija poreskog obveznika, poresku osnovicu utvrđivati putem procjene.

   -težište inspekcijskog nadzora prenijeti na inspekcijske kontrole većih poreskih obveznika koji poslovnu djelatnost obavljaju tokom cijele godine i onih koji će u narednom periodu vršiti snadbijevanje obveznika artiklima za rad tokom turističke sezone.

   -rad poreskih inspektora u ljetnjoj turističkoj sezoni organizovati u skladu sa Akcionim i Operativnim planom inspekcijskih kontrola.

   -intenzivirati kontrole kod povezanih poreskih obveznika kako bi se onim poreskim obveznicima koji se nalaze u odnosu povezanosti, onemogućilo da poresku osnovicu neosnovano modifikuju u svom interesu.

   -vršenje nadzora nad radom Filijala za inspekcijski nadzor u svim Područnim jedinicama.

   -za službenike Poreske uprave koji obavljaju poslove inspekcijskog nadzora, intenzivirati potrebne obuke u cilju sticanja još većih znanja i ovladavanja tehnika za uspješnije vršenje inspekcijskog nadzora za sve vrste poreza, a posebno poreza na dobit pravnih lica i poreza na dodatu vrijednost.   
6.ODJELJENJE ZA UNUTRAŠNJU REVIZIJU
U periodu januar - decembar 2012.godine, ovlašćeni službenici Odjeljenja za unutrašnju reviziju izvršavali su zadatke po nalogu Direktora Poreske uprave i poslove u skladu sa  Programom rada za 2012. godinu. 

U izvještajnom periodu uradjeno je sljedeće:
- Izvještaj o radu za period januar-decembar 2011. godine;

- Izvještaj o radu za period januar- mart  2012. godine;

- Izvještaj o radu za period januar - jun 2012. godine;

- Mišljenje na Izvještaj o popisu osnovnih sredstava, sitnog inventara u upotrebi kancelarijskog materijala i voznog parka u Poreskoj upravi Crne Gore, kancelarijskog materijala i sitnog inventara u ekonomatu Poreske uprave i akciznih markica u Centrali poreske uprave, kao i popis zemljišta, poslovnog prostora, stanova vlasništa i suvlasništva Poreske uprave na dan 31.12.2011. godine, koju je sačinila Centralna popisna komisija;

- Mišljenje na Odluku o rashodovanju osnovnih sredstava;

- Dostava podataka za Akcioni plan za sprovodjenje strategije za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala;

- Neposrednom kontrolom anonimnih, poštanskih i prijava na telefon 9707, za period januar - jun 2012. godine, službenici Odjeljenja za unutrašnju reviziju, nijesu došli do saznanja da poreski službenici vrše bilo kakve radnje sa elementima korupcije i organizovanog kriminala;

- Upravi za antikorupcijsku inicijativu, dostavljen je izvještaj da u Poreskoj upravi nije bilo elemenata korupcije.
7.SLUŽBA ZA FINANSIJSKO-RAČUNOVODSTVENE POSLOVE

Služba za finansijsko-računovodstvene poslove, u skladu sa usvojenim Planom rada Poreske uprave za period  januar - decembar 2012 godine, obavila je sljedeće poslove:

 1.Izvršeno je usaglašavanje svih plaćanja po pozicijama, u skladu sa odobrenim mjesečnim planom korišćenja budžetskih sredstava Poreske uprave.Nakon izvršenog usaglašavanja troškova po pozicijama i po programima (Naplata + Administracija) sačinjen je izveštaj o izvršenju Budžeta Poreske uprave za 2011. godinu i Pregled neizmirenih obaveza iz 2011. godine dostavljen Ministarstvu finasija  31.01.2012. godine. 
Urađen je  Finansijski izvještaj o korišćenju budžetskih sredstava za 2011. godinu i dostavljen Ministarstvu finansija, u rokovima i  na način propisan Pravilnikom o jedinstvenoj klasifikaciji računa za Budžet Crne Gore, budžete vanbudžetskih fondova i budžete opština.
Urađen i Izvještaj o izvršenju programskog budžeta za 2011. godinu  sa detaljnom analizom indikatora izvršenja za Program Naplate poreza i Program Administracije i isti dostavljen Ministarstvu finansija  31. marta 2012. godine. 
 2.Na osnovu izvještaja Centralne popisne komisije  i sravnjenja popisnog stanja imovine (pokretne i nepokretne), opreme i robe u ekonomatu Poreske uprave  sa knjigovodstvenim stanjem, donešene su i sprovedene Odluke Direktora Poreske uprave o rashodovanju osnovnih sredstava po Područnim jedinicama i  Centrali Poreske uprave. 

Izvještaj o pokretnoj i nepokretnoj imovini, kao i ostaloj opremi kojom raspolaže Poreska uprava, dostavljen je Upravi za imovinu  31.03.2012. godine, sistematizovan po grupama i sintetičkim kontima, shodno Pravilniku o jedinstvenoj klasifikaciji računa za Budžet Crne Gore, budžete vanbudžetskih fondova i budžete opština, sa urađenim obračunom amortizacije u skladu sa Pravilnikom o utvrđivanju amortizacije budžetskih i vanbudžetskih korisnika.
3. Urađeni su mjesečni  izveštaji o zaposlenim službenicima i  namještenicima i  njihovim zaradama (Obrazac RAD-1), za potrebe Zavoda za statistiku.

Na zahtjev Republičkog zavoda za statistiku urađen je i dostavljen Izvještaj o troškovima rada za  IV kvartal 2011. godine i I,II i III kvartal 2012.godine i Godišnji izvještaj o investicijama u osnovna sredstva za 2011. godinu.

Urađeni su i  dostavljeni Poreskoj upravi godišnji i mjesečni OPP ND i IOPPD obrasci do 15 u mjesecu za prethodni mjesec. 

4.Mjesečno su pripremani podaci za obračun plata, za sve službenike Poreske uprave na osnovu evidencije prisustva na radu službenika i  evidencije  bolovanja na osnovu izveštaja o privremenoj spriječenosti za rad. 

5.Obrađeni su računi dobavljača Poreske uprave, za preuzetu robu i izvršene usluge i  proslijeđeni Državnom trezoru, sa zahtjevom  za plaćanje.Svakodnevno je praćen Novčani tok – izvještaji o plaćenim obavezama, i isti dostavljan sa pratećom dokumentacijom na knjiženje po Programima. 

6.U okviru materijalnog knjigovodstva vršeni su poslovi prijema opreme, sitnog inventara i potrošnog materijala i o tome se sačinjavale odgovarajuće evidencije. Na bazi dostavljenih zahtjevaOrganizacionih cjelina, vršeno je izdavanje potrošnog materijala i o tome vođena analitička evidencija po vrsti artikla i po korisnicima.  

7.Isplaćeni su prispjeli gotovinski računi, u skladu sa važećim zakonskim propisima, preko blagajne vršena je isplata određenih ličnih primanja (dnevnice, putni troškovi i  dr.). 
8.Imenovane su Komisije za popis osnovnih sredstava,sitnog inventara u upotrebi i kancelarijskog namještaja za sve Područne jedinice i Ekspoziture,Komisije za popis osnovnih sredstava,sitnog inventara u upotrebi i kancelarijskog namještaja za Centralu Poreske uprave,kao Centralne popisne komisije,Komisije za popis Blagajne , kancelarijskog materijala i sitnog inventara u ekonomatu Poreske uprave i akciznih markica u Centrali Poreske uprave sa stanjem na dan 31.12.2012.godine.

9.Urađeni su i dostavljeni M-4 obrasci za sve službenike i namještenike Poreske uprave.
10.U Kancelariji za javne nabavke obavljani su poslovi javnih nabavki koji su propisani Zakonom o javnim nabavkama, a u okviru  Budžetom odobrenih sredstava mjesečnim planom  po  pozicijama za tekuću godinu.

	METOD NABAVKE
	Broj nabavki
	IZNOS

	TENDER
	14
	683.956

	ŠOPING
	4
	98.482

	NEPOSREDNA POGODBA
	350
	73.769

	UKUPNO
	368
	856.207


11.Planom Budžeta za 2012.godinu  za period januar januar - decembar  2012.godine Poreskoj upravi je odobreno sredstava u iznosu od 7.201.277€, od čega je za isti period iskorišćeno 7.030.890€.Procenat iskorištenosti odobrenih sredstava,za period januar - decembar 2012.godine je 97,6%. Ovaj procenat je izračunat na osnovu  odobrenih i utrošenih sredstava za izdatke Poreske uprave, bez odobrenih sredstava za kapitalne izdatke ( sredstva odobrena Poreskoj upravi za adaptaciju poslovnih prostorija i  nabavku opreme).              

Struktura odobrenih i utrošenih sredstava za izdatke Budžeta Poreske uprave, po programima, data je u Tabeli 7. 

12.U okviru postupka revizije Završnog računa Budžeta CG za 2011.godinu koju obavlja DRI,obavljena je i revizija dijela dokumentacije koja se odnosi na Poresku upravu kao potrošačku jedinicu.

13. Pored gore navedenih aktivnosti, ova Služba je pratila i devizni račun Poreske uprave kod Podgoričke banke. U toku izvještajnog perioda 2012. godine na ovaj devizni račun je od različitih pravnih lica uplaćen iznos od 1.329.254€.Iznos od 1.282.086€ uplaćenih sredstava je preusmjeren na Rješenjem određene uplatne račune.

Ova Služba je sačinila i dostavila i sljedeće izvještaje:

-Izvještaj o radu Službe za ekonomsko-finansijske poslove za 2011.godinu,
-Izvještaj o radu Službe za ekonomsko-finansijske poslove za  period januar-septembar 2012.godine   

 -Zahtjev za dodjelu budžetskih sredstava za 2013.godinu.
8. SLUŽBA ZA OPŠTE, PRAVNE I TEHNIČKE POSLOVE

U periodu januar –  decembar 2012. godine, namještenici ove Službe, izvršili su sve poslove, koji su bili planirani i uslovljeni zakonskim i  podzakonskim aktima. 

Shodno Zakonu o državnim službenicima i namještenicima, u izvještajnom periodu, pružena je stručna i tehnička podrška svim organizacionim jedinicama Poreske uprave, prilikom ocjenjivanja rada državnih službenika i namještenika za 2011.godinu. 

U izvještajnom periodu, ova Služba, postupala je po svim žalbama službenika i namještenika Poreske uprave i rješenjima Komisije za žalbe. Redovno su donošena rješenja o: zasnivanju radnog odnosa, godišnjim odmorima, rasporedu službenika i namještenika na druga radna mjesta, prestanku radnog odnosa, plaćenom odsustvu kao i druga rješenja po zahtjevima službenika i namještenika i po službenoj dužnosti. Izvršena je obrada svih podataka po zahtjevima nadležnih ministarstava i drugih organa. 
U izvještajnom periodu, doneseno je su 9 odluka o popunjavanju slobodnih radnih mjesta u Poreskoj upravi koje su dostavljene Upravi za kadrove radi oglašavanja,1 interni oglas 1,  9 odluka o izboru kandidata i 1Odluka o popuni internog oglasa.
U Poreskoj upravi, na dan 31.12.2012. godine  bilo je zaposleno :


- na neodređeno vrijeme 547 službenika i namještenika, 

- na određeno vrijeme 28 službenika i namještenika ,

- na određeno vrijeme u svojstvu pripravnika 16 lica  sa VSS,

- po ugovoru o djelu 23 radnika,
- po ugovoru o povremenom angažovanju 18 radnika.
U izvještajnom periodu 2012.godine, formirano je 123 sudska predmeta  koji su vezani za sudski postupak, a pred nadležnim sudovima održana je 137 rasprava  na kojima je prisustvovao ovlašćeni predstavnik Poreske uprave. 
U izvještajnom periodu 2012.godine, izvršeni su svi planirani poslovi vezani za tekuće i investiciono održavanje objekata, koji su vlasništvo Države Crne Gore, a dati su na korišćenje Poreskoj upravi. 
Tokom izvještajnog perioda, vozni park je održavan na adekvatan način.Poslovi pisarnice - arhive, portirski i pomoćni poslovi, u izvještajnom periodu, odrađeni su u skladu sa stalnim zadacima i potrebnom dinamikom. 
U izvještajnom periodu 2012.godine, u djelovodnike Poreske uprave  zavedeno je 10.936 akata. U Upisnik je uvedeno 609 rješenja koja su urađena po zahtjevu stranaka i 104 rješenja koja su urađena po službenoj dužnosti. Zavedeno je 65 uvjerenja.U upisnik drugostepenih upravnih predmeta, zavedeno je 209 predmeta, a inspekcijskom nadzoru je proslijeđeno 226 akata. Sa faksa Poreske uprave poslato je 388 akata. Od strane Poreske uprave poštom je otpremljeno 2.589 pošiljki. Područnoj jedinici Podgorica, ”knjigom mjesta” proslijeđeno je 490 akata.«Knjigom za mjesto» proslijeđeno je drugim organima 1.213 akata. Knjigom primljene pošte na ličnost uručen je 1.131 akt. U navedenom periodu evidentiran je prijem 494 akata (službeni list, računovodstveni propis i dr. literature).Internom dostavnom «knjigom za mjesto» uručeno je Sektorima i Službama  12.882 akta.Zavedeno je 16 povreda na rada
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